EDITAL PROEPE/PROAP 17/2024

ALTERA CRONOGRAMA DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E/OU
EXTENSÃO NA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF.

O Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão –
PROEPE e o Pró-Reitor de Administração e
Planejamento – PROAP da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições, e
considerando os Editais PROEPE 1/2024 e
4/2024, baixam o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam alterado o cronograma constante do anexo III, do processo de seleção de projetos

de pesquisa e/ou extensão do Programa de Iniciação Científica, Tecnológica e de Extensão –

PICITExt na Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º. Demais disposições contidas no Edital PROEPE/PROAP 4/2024, permanecem

inalteradas.

Art. 3.º. Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 18 de junho de 2024.

Adriel de Moura Cabral
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Dilnei Giseli Lorenzi
Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão

 E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
IL

N
E

I G
IS

E
LI

 L
O

R
E

N
Z

I e
 A

D
R

IE
L

D
E

 M
O

U
R

A
 C

A
B

R
A

L.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.u

sf
.e

du
.b

r/
va

lid
at

e/
7G

N
Y

5-
N

3Z
Y

T
-M

R
K

Q
7-

U
5K

8N

Anexo ao Edital PROEPE/PROAP 17/2024

CRONOGRAMA

PROCESSO – Ciclo de IC 2024/2025 PERÍODO

Inscrições para a seleção de docentes e projetos de pesquisa e/ou extensão para o

PICITExt

6/2 a 11/4

Inscrição para seleção de estudantes e Planos de Trabalho para o PICITExt

vinculados aos Projetos de Pesquisa e/ou Extensão

6/2 a 11/4

Análise da documentação submetida/ Comitê de análise documental 11/4 a 18/4

Avaliação dos Projetos de Pesquisa e/ou Extensão pelo NPA/Comitê do

PICITExt/USF

18/4 a 25/4

Avaliação dos Planos de Trabalho pelo NPA/ Comitê do PICITExt/USF 18/4 a 25/4

Encontro de Iniciação Científica 9 a 11/5

Avaliação final dos Projetos de Pesquisa e/ou Extensão selecionados pelas PROEPE

e PROAP

25/4 a 27/5

Avaliação final dos Planos de Trabalho pelas PROEPE e PROAP e pelo Comitê

Externo e consultores ad hoc (planos de trabalho vinculados aos PPGSS)

25/4 a 27/5

Publicação do resultado da seleção de Projetos de Pesquisa e/ou Extensão e dos

estudantes selecionados ao PICITExt por meio de Edital PROEPE/PROAP e Edital

PROEPE, respectivamente

27/6

Solicitação de reconsideração da seleção de projetos de pesquisa e planos de

trabalho (estudantes)

27 a 28/6

Assinatura do Termo de Compromisso por estudantes e docentes selecionados. 28/6 a 15/8

Assinatura do Termo Aditivo de Trabalho para os docentes selecionados 1.º/8 a 31/8

Vigência dos projetos 1.º/8/2024
a

31/7/2025

Entrega de relatório parcial: estudantes de IC do ciclo 2024/2025 16/12/2024

Entrega do relatório final: estudantes de IC do ciclo 2024/2025 16/6/2025

Entrega do relatório de participação docente: coordenadores de projeto de pesquisa

do ciclo 2024/2025

16/6/2025

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
IL

N
E

I G
IS

E
LI

 L
O

R
E

N
Z

I e
 A

D
R

IE
L

D
E

 M
O

U
R

A
 C

A
B

R
A

L.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.u

sf
.e

du
.b

r/
va

lid
at

e/
7G

N
Y

5-
N

3Z
Y

T
-M

R
K

Q
7-

U
5K

8N

Assinado digitalmente por:
ADRIEL DE MOURA CABRAL
CPF: ***.179.336-**
Data: 24/06/2024 14:48:59 -03:00

Assinado digitalmente por:
DILNEI GISELI LORENZI
CPF: ***.194.739-**
Data: 21/06/2024 15:41:06 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 7GNY5-N3ZYT-MRKQ7-U5K8N

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

DILNEI GISELI LORENZI (CPF ***.194.739-**) em 21/06/2024 15:41 - Assinado

com certificado digital ICP-Brasil

ADRIEL DE MOURA CABRAL (CPF ***.179.336-**) em 24/06/2024 14:48 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/7GNY5-N3ZYT-MRKQ7-U5K8N

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.